VII.    ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ 

  И КАНАЛИЗАЦИЈА

С О Д Р Ж И Н А

VII.1 Вовед......................................................................................................................2

VII.2  Услови на теренот на инсталацијата .................................................................2
VII.3 Извори на индустриско загадување на водите...................................................5
VII.4 Снабдување со вода ............................................................................................7
VII.5 Емисии во површинските води.............................................................................8
VII.6 Емисии во канализација.......................................................................................8
VII.7 Оценка на влијанието врз површинскиот реципиент.........................................9

VII.1    Вовед

Инсталацијата Отљанац Звонко ДООЕЛ  располага со техничка линија за водена сепарација на песок, односно одделување на песок во различни фракции кои наоѓаат широка примена во градежната индустрија. Материјалот за сепарација, песок и чакал, се експлоатира од лежиштето за минерални суровини на локалитетот Одзирон кај с. Доброшане. Инсталацијата за сепарација на песок е лоцирана во с. Доброшане, на оддалеченост од 1 км од лежиштето за минерална суровина.
Инсталацијата е во приватна сопственост, додека за лежиштето за експлоатација на минерални суровини на локалитетот Одризон, кај с. Доброшане, општина Куманово, Трговското друштво за моторни возила, промет, транспорт и туризам Отљанац Звонко ДООЕЛ  има склучено Договор за концесија за експлоатација на минерална суровина песок и чакал од лежиштето со Владата на Република Македонија застапувана од Министерот за Економија на 03.09.2002 година, број на договор 12-3501/6, со што е одобрена експлоатацијата на минерални суровини. Договорот за концесија за експлоатација на минерални суровини, чакал и песок.
Инсталацијата  за  сепарација  на  песок  е  изградена  во  2005  година.  Согласно техничката документација (Главен проект, изработен од страна на Вектор ТТ ДООЕЛ увоз-извоз изработен 2005) добиено е Одобрение за градење на објект сепарација на песок  со  придружни  објекти  од  страна  на  Министерството за  транспорт  и  врски- Подрачна единица Куманово   бр-15-808/2 од 31.05.2005. Одобрението за градба на Инсталацијата .
Инсталацијата работи 8 работни месеци во годината, шест дена во неделата во една работна смена по 8 работни часа, а по потреба се активира и втора смена.
VII.2   Услови на теренот на инсталацијата 

  Постројката за сепарација на песок е изградена во близина на селото Доброшане на      локација наречена Одризом, општина Куманово. Инсталацијата се наоѓа на оддалеченост  од  8  км  од  градот  Куманово,  однсно  3  км  од  селото  Доброшане.
Локацијата на Инсталацијата за сепарација на песок и лежиштето за експлоатација на суровина е прикажана на сателитската снимка, на сликата подолу. Низ локацијата на Инсталацијата поминува локален пат со ширина од 5 m, кој ги поврзува с. Доброшане и с. Шупљи Камен.
Вкупната површина на земјиште, согласно Имотен лист, со која располага Инсталацијата изнесува 25 594 m2. Земјиштето на која е изградена Инсталацијата е во приватна сопственост.
На локацијата на површина P=1500 m2 се изведени следниве објекти:
· постројка за сепарација на песок;
· резервоар за чиста вода;
· таложници за отпадна вода;
· простор за складирање на суровината;
· административна зграда;
· гаража за механизација.
Просторот  за  складирање на  суровината  изнесува  190  m2,  додека  на  останатиот простор од 1310 m2 се наоѓа постројката за сепарација со останатите потребни елементи како и административната зграда и гаража за механизација.
Во рамките на Инсталацијата се наоѓаат приватни објекти на Инвенститорот кои не припаѓаат на Инсталацијата.
Како појдовна основа при проектирањето земени се во предвид големината на просторот за објекти, линијата за производство, просторот за складирање на готови производи како и простор за утовар и манипулација на превозни средства.
Местоположбата на локацијата на Инсталацијата за сепарација е оправдана во однос на местоположбата (близината) на лежиштето за минерална суровина од чакал и песок-локалитет Одзиром.
Согласно условите за квалитет на градежни материјали, песокот кој се користи во градежништвото за  производство на  бетон  и  армиран бетон  не  треба  да  содржи состојки на мил повеќе од 2% од тежината на целиот агрегат. За таа цел се врши сепарација на песок, односно негово испирање. Како состојки на мил се сметаат сите материјали кои при темелно испирање ќе поминат низ сито со големина на отвор од
0.088 mm.
Состојките на мил, материјал кој поминува низ сито со отвор од 0.088 mm, не само по својата количина туку и во зависност од видот влијаат на цврстината на бетонот. Доколку тоа се глини или иловача тогаш содржина над 2% од вкупната тежина на агрегатот ја намалува цврстината на бетонот, додека чисто кварцно или варовничко брашно до 3% може да го подобри квалитетот на бетон во поглед на обработка и на цврстината.
VII. 3.  Извори на индустриско загадување на водите

Најосновни параметри за квалитетот на водата на кои треба да им се посвети внимание се:

· температура;

-          pH, 
· вкупна  алкалност;

· растворен кислород ;

· БПК5 ;

· ХПК ;

· вкупно суспендирани честички ;

· растворени честички ;

· хлориди 

Водата игра две важни улоги во индустријата: служи за загревање или ладење и може да биде директно употребена во извесни хемиски процеси како реактант, продукт или растворувач. Водата за ладење е најмалку реактивна, затоа и е најмалку загадена. Затоа и по употребата обично не се прочистува, туку директно се испушта во водоприемниците. Процесната вода, од друга страна, е многу повеќе загадена, па затоа мора да се прочистува.
Индустриските отпадни води не можат секогаш да се прочистуваат со конвенционални уреди за прочистување на градските отпадни води, бидејќи можат да содржат траги од метални јони и некои други хемиски соединенија кои се биолошки неразградливи делуваат токсично на микроорганизмите при секундарното прочистување. Зависно од типот на индустријата, во индустриските отпадни води може да се најдат низа опасни супстанци кои се растворени, суспендирани или адсорбирани на суспендираните честички.  
Индустриските отпадни води содржат многу различни супстанци. Затоа е невозможно да се дадат некои општи показатели на квалитетот на индустриските отпадни води, туку за секоја поединечна индустрија мора да се познаваат и да се мерат оние параметри кои претставуваат потенцијални полутанти. Показателите на квалитетот на индустриските води се поделени во две групи: органолептички  и показатели на киселост (Табела бр.1) и показатели на кислороден режим (Табела бр.2). 

Табела бр 1. Содржина на општи показатели од површинска вода
	Показатели
	Класа I
	Класа II
	Класа III
	Класа IV
	Класа V

	Температура
	
	
	
	
	

	Видливи отпадни материи
	Без
	Без
	Без
	Без
	-

	Видлива боја
	Без
	Без
	Сл.заматена
	Заматена
	-

	Забележлива  миризба
	Без
	Без
	Сл.забел.
	Забележл.
	-

	pH вредност
	6.5-8.5
	6.5-6.3
	6.3-6.0
	6.0-5.3
	< 5.3

	Вкупен сув  остаток (105 0С) mg/l
	350
	500
	1000
	1500
	> 1500

	Растворени материи (mg/l)
	350
	500
	1000
	1500
	> 1500

	Суспендирани материи (mg/l)
	<10
	10-30
	30-60
	60-100
	> 100

	Алкалитет CaCO3 (mg/l)
	>200
	200-100
	100-20
	20-10
	<10


Табела бр. 2  Содржина на показатели на кислороден режим од површинска     
                           вода 
	Показатели
	Класа I
	Класа II
	Класа III
	Класа IV
	Класа V

	Растворен кислород
(mg/ L О2)
	> 8.00
	7.99-6.00
	5.99-4.00
	3.99-2.00
	< 3.00

	БПК 5 ( mg/ l О2 )
	< 2.00
	2.01-4.00
	4.01-7.01
	7.01-15.0
	>15.0

	ХПК  ( mg/ l О2 )
	<2.50
	2.51-5.00
	5.01-10.0
	10.0-20.0
	>20.0


VII.4 Снабдување со вода 
Водата игра две важни улоги во индустријата: служи за загревање или ладење и може да биде директно употребена во извесни хемиски процеси како реактант, продукт или растворувач. 
Водата за ладење е најмалку реактивна, затоа е и најмалку загадена. Затоа и по употребата обично не се прочистува, туку директно се испушта во водприемниците. Процесната вода, од друга страна, е многу повеќе загадена, па затоа мора да се прочистува.
Водата за перење на материјал се носи од базен за чиста вода, кој се наоѓа на оддалеченост од неколку метри од постројката за сепарација. 
Овој резервоар се полни со вода од два цевни бунари со длабочина од длабочина од 40 м. Од резервоарот водата со центрифугална хоризонтална пумпа CVP-5 се пренесува под притисок од 2-3 бара до млазници, односно до сепараторот со сита за испирање како и до бубањ со сита исто така за испирање на песок.
 Отпадна вода со мил се слива во бокс или сад за прибирање на водата и во горната зона од овој сад истата прелива во цевка со Ø150 мм, примарно се собира во собирна шахта од каде преку цевка, гравитационо, се носи до таложниците каде се врши таложење на милта и песокот.
Во таложникот Р1 со димензии 12x6x2.5 m се собира отпадната вода од исцедување и испирање. Во овој таложник има поставено шљунак и  жица и  се врши примарно таложење. Кога овој таложник ќе се исполни со материјал, отпадната вода директно се носи во таложник - Р2, без претходен примарен третман. За целосно цедење на отпадната вода  во  заполнетиот таложник потребни се  приближно десетина дена. Откако ќе се отстрани исталожениот материјал, таложникот повторно е подготвен за употреба. 
Во случаи кога примарниот таложник Р1 е во употреба, таложникот Р2 се користи за секундарно таложење на суспендираните материи. Таложникот Р2 има правоаголна форма со димензии 10x2.5x6 m. На излез од таложникот Р2 има поставено шљунак и мрежа со цел да се задржат евентуланите неисталожените фракции од песок и мил.
Водата од овој таложник, преку подземно поставена цевка, се носи во земјен таложик со површина од 200 m2 кој се наоѓа на оддалеченост од приближно 500 m од Инсталацијата, каде се врши дополнително таложење на суспендираните материи од водата. Од овој таложник водата се испушта во реката Пчиња која се наоѓа на неколку метри од земјениот таложник.
VII.5  Емисии во површинските води

Водата во текот на своето кружно движење во природата доаѓа во контакт со различни супстанци од неорганско и органско потекло, кои во неа се раствораат или диспергираат. Дел од овие супстанции се неопходни за живиот свет во водите од определени концентрации над кои доаѓа до промена на својствата на водите и до нарушување на природната рамнотежа на флората и фауната во неа.

Површинските води содржат значително количество минерални супстанции кои главно содржат значително количество минерални супстанции кои главно потекнуваат од почвата со којашто се водите во непосреден контакт. 
VII.6  Емисии во канализација

Во зависност од видот, квалитетот и количеството на отпадни води; тие можат директно или индиректно да се испуштаат во најблиските водотеци или канализационата мрежа. 
Водата игра две важни улоги: служи за загревање или ладење и може да биде директно употребена во извесни хемиски процеси како реактант, продукт или растворувач. Водата за ладење е најмалку реактивна, затоа е и најмалку загадена. Затоа и по употребата обично не се прочистува, туку директно се испушта во водоприемниците. Процесната вода, од друга страна, е многу повеќе загадена, па затоа мора да се прочистува.
VII.7  Оценка на влијанието на испуштање во канализација

    
Во зависност од видот, квалитетот и количеството на отпадни води, можат директно или индиректно да се испуштаат во најблиските водотеци или канализационата мрежа. 
Преработка на отпадни води добиени при процесот на сепарација и нивна конечна диспозиција во  Отљанац Звонко ДООЕЛ, Куманово
Од резервоарот водата со центрифугална хоризонтална пумпа CVP-5 отпадната вода од Инсталацијата Отљанац Звонко ДООЕЛ се пренесува под притисок од 2-3 бара до млазници, односно до сепараторот со сита за испирање како и до бубањ со сита исто така за испирање на песок.
 Отпадна вода со мил се слива во бокс или сад за прибирање на водата и во горната зона од овој сад истата прелива во цевка со Ø150 мм, примарно се собира во собирна шахта од каде преку цевка, гравитационо, се носи до таложниците каде се врши таложење на милта и песокот.
Во таложникот Р1 со димензии 12x6x2.5 м се собира отпадната вода од исцедување и испирање. Во овој таложник има поставено шљунак и  жица и  се врши примарно таложење. Кога овој таложник ќе се исполни со материјал, отпадната вода директно се носи во таложник - Р2, без претходен примарен третман. За целосно цедење на отпадната вода  во  заполнетиот таложник потребни се  приближно десетина дена. Откако ќе се отстрани исталожениот материјал, таложникот повторно е подготвен за употреба. 
Во случаи кога примарниот таложник Р1 е во употреба, таложникот Р2 се користи за секундарно таложење на суспендираните материи. Таложникот Р2 има правоаголна форма со димензии 10x2.5x6 m. На излез од таложникот Р2 има поставено шљунак и мрежа со цел да се задржат евентуланите неисталожените фракции од песок и мил.
Водата од овој таложник, преку подземно поставена цевка, се носи во земјен таложик со површина од 200 m2 кој се наоѓа на оддалеченост од приближно 500 m од Инсталацијата, каде се врши дополнително таложење на суспендираните материи од водата. Од овој таложник водата се испушта во реката Пчиња која се наоѓа на неколку метри од земјениот таложник.
VII.8  Оценка на влијанието на испуштање во површински реципиентError! Bookmark not defined.
Отпадната вода, од процесите што се одвиваат при  сепарација на природнот чакал (шљунак) се состои од вода и цврсти материи (тиња-мил). Отпадната вода обично се добива при миење на агрегатот.

Под тиња се подразбираат честички помали од 200 микрони, додека честичките поголеми од 200 микрони се нарекуваат песок.
Тињата ,покрај суспендираните материи,колоиди,органски материи,соли и несакани јони содржи и материи (реагенси или нанаос) кои се додадени на водата за да се обезбеди ефикасно прочистување.
Најважни суспендирани материи кои влегуваат во состав на тињата, може квалитативно да се класираат во :
· зрнасти материи најчесто од неорганско потекло кои јасно се карактеризираат со поголема специфична тежина (песок, глина, шљака, метални струготини, кристални соли)
· желатинозни материи најчесто составена од колоидни честици (органски или неоргански) кои содржат поголем волумен на врзана вода и чија спец.тежина е многу мала.
 Отпадна вода што се испушта од Отљанац Звонко ДООЕЛ, Куманово се испушта во природен реципиент - река Пчиња. Согласно Правилникот за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испитувањето на отпадните води по нивно прочистување, начинот на нивно пресметување, имајќи ги во предвид посебните барања за заштита на заштитните зони (Сл. Весник на Р.М бр 81/11 е извршено толкување на параметрите за квалитет на отпадната вода од Инсталацијата Отљанац Звонко ДООЕЛ, Куманово, врз основа на мостриран примерок на отпадна вода.  Лабораториската анализа е извршена со цел да се одредат вредностите на параметрите кои го одредуваат квалитетот на отпадната вода и со тоа да се констатира и оцени влијанието врз површинскиот реципиент.
Резултатите од извршената лабораториска анализа се прикажани  во Табела бр.3.
Табела бр 3 - Квантитативни вредности на испитаните параметри за квалитет 
	ПАРАМЕТАР
	Мостра 1
Измерени 
вредности
	Гранични вредности на ефлуентот* 

	Вкупен остаток од испарување на 378,16К, (мг/л)
	315
	/

	Суспендирани материи, (мг/л)
	27,4
	/

	ХПККмнО4, (мг/л О2)
	61,9
	125

	Нитрати (мгН/л)
	1,20
	2,0

	пХ
	6,0
	6,5-9,5

	Температура
	8,8
	40

	Железо (мг/л)
	0,8
	2

	Манган (мг/л)
	1,1
	2

	Сулфати(мг/л)
	45,4
	250

	Хлориди
	0,01
	0,2


   * Гранични вредности за испуштања во површински реципиент од Правилник за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испитувањето на отпадните води по нивно прочистување, начинот на нивно пресметување, имајќи ги во предвид посебните барања за заштита на заштитните зони (Сл. Весник на Р.М бр 81/11).
ЗАКЛУЧОК
Врз основа на добиените податоци од извршената лабораториска анализа на отпадна вода, согласно Правилник за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испитувањето на отпадните води по нивно прочистување, начинот на нивно пресметување, имајќи ги во предвид посебните барања за заштита на заштитните зони (Сл. Весник на Р.М бр 81/11)се констатира дека параметрите за квалитет на отпадната вода се во граници на МДК и не вршат штетно влијание врз животната средина.
Табела бр.4
	Параметар
	Пред третирање
	После  третирање

	Име на супстанцата
	Макс. просек на час (mg/l)
	Макс дневен просек

(mg/l)
	kg/ден
	kg/год
	Макс. просек на час (mg/l)
	Макс дневен просек

(mg/l)
	Вку

пно

кг/ден


	Вку

пно

кг/год


	Идентитет

на реципиентот(6N; 6Е)

	Вк.остаток од испарување на 378,16К, (mg/l)
	
	/
	/
	Среден месечен просек

315
	/
	/
	Површински реципиент

	Суспендирани материи, (mg/l)
	
	/
	/
	Среден месечен просек

27,4
	/
	/
	Површински реципиент

	ХПККMnO4,

(mg/l)
	
	/
	/
	Среден месечен просек

61,9
	/
	/
	Површински реципиент

	Нитрати (mgN/l)
	
	/
	/
	Среден месечен просек

1,20
	/
	/
	Површински реципиент

	pH
	
	/
	/
	Среден месечен просек

6,0
	/
	/
	Површински реципиент

	Температура
	
	/
	/
	Среден месечен просек

8,8
	/
	/
	Површински реципиент

	Железо (mg/l)
	
	/
	/
	Среден месечен просек

0,8
	/
	/
	Површински реципиент

	Манган (mg/l)
	
	/
	/
	Среден месечен просек

1,1
	/
	/
	Површински реципиент

	Сулфати

(mg/l)
	
	/
	/
	Среден месечен просек

45,4
	/
	/
	Површински реципиент

	Хлориди
	
	/
	/
	Среден месечен просек

0,01
	/
	/
	Површински реципиент


           Табела бр.5
	Параметар
	Резултати

(mg/l)
	Нормален аналитички опсег
	Метода/техника на анализа

	
	Датум
	Датум
	Датум
	Датум
	
	

	
	15.11.2013
	
	
	
	
	

	pH
	6,0
	
	
	
	
	МКС ИСО 10523:2007

	Температура
	8,8 ° C
	
	
	
	
	/

	Електрична проводливост   (S                                                
	/
	
	
	
	
	МКС ИСО 7888:1985

	Амониумски азот   NH4-N
	/
	
	
	
	
	ИСО 7150/1: 1984

	Хемиска потрошувачка на кислород 
	61,9 (mg/l)
	
	
	
	
	/

	Биохемиска потрошувачка на кислород
	/
	
	
	
	
	

	Растворен кислород О2(р-р) 
	/
	
	
	
	
	

	Калциум    Ca
	/
	
	
	
	
	

	Кадмиум   Cd
	/
	
	
	
	
	

	Хром          Cr
	/
	
	
	
	
	

	Хлор           Cl
	0,01
	
	
	
	
	Spectroquant- test 1.14987.0001

	Бакар         Cu
	/
	
	
	
	
	

	Железо      Fe
	0,8
	
	
	
	
	Spectroquant- test 1.14761.0002

	Олово        Pb
	/
	
	
	
	
	

	Магнезиум  Mg
	/
	
	
	
	
	

	Манган  Mn
	1,1
	
	
	
	
	Spectroquant- test 1.14770.0002

	Жива     Hg
	/
	
	
	
	
	


          Табела бр.6
	Параметар
	Резултати

(mg/l)
	Нормален аналитички опсег
	Метода/техника на анализа

	
	Датум
	Датум
	Датум
	Датум
	
	

	
	15.11.2013
	
	
	
	
	

	Никел    Ni
	/
	
	
	
	
	

	Калиум  К
	/
	
	
	
	
	

	Натриум   Na
	/
	
	
	
	
	

	Сулфат   SO4
	45,4
	
	
	
	
	Spectroquant- test SО42- тест 1.14791.0001

	Цинк    Zn
	/
	
	
	
	
	

	Вкупна базичност    (како CaCO3)
	/
	
	
	
	
	

	Вкупен органски јаглерод  TOC
	/
	
	
	
	
	

	Вкупно оксидиран азот     ТОN
	/
	
	
	
	
	

	Нитрити      NO2
	/
	
	
	
	
	

	Нитрати     NO3
	1,20
	
	
	
	
	Spectroquant- test NO3- тест 1.09713.0001

	Фекални колиформни бактерии во раствор   (/100 ml)
	/
	
	
	
	
	

	Вкупно бактерии во раствор   (/100 ml)
	/
	
	
	
	
	

	Фосфати   PO4
	/
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